⁴⁰ MEDINA MIGUEL (ver índice onomástico).

⁴¹ PAGNINO SANTES (ver índice onomástico).

⁴² Cfr. BIBLIA (ver índice onomástico) Deut. 32. 29; Prov 13. 20.

⁴³ TOMAS DE AQUINO (ver índice onomástico) Suplemento q. 42. art. 2. y en la 2. 2. q. 152. ad 1.

⁴⁴ SCOTO DUNS JUAN (ver índice onomástico); DURANDO DE SAINT- POURCAIN GUILLAUME (ver índice onomástico); PALUDANO O PALUDE (ver índice onomástico).

ARTICVLVS II De consensu requisito ad matrimonium.

Vtrum ad matrimonium sit consensus necessarius tanquam de essentia eius, sic quod secluso eo, non possit esse matrimonium.

Pro solutione notandum, quod per consensum nil aliud intelligimus, quam applicationem appetitus ad aliquid agendum, sicut dicit Sanctus Thomas.¹ Consensus importat applicationem sensus ad aliquid. Est autem proprium sensus, vt sit cognoscitiuus praesentium. Et ex hoc tractum est hoc nomen consensus. Est enim applicatio sensus ad rem, secundum quod ei inhaeret, quasi experientiam quandam sumens de ea, in quantum complacet sibi in ea. Et hoc contingit quando appraehenso fine, et desiderato, consultamus de medijs, et per consilium iudicat hoc vel illud medium esse conueniens: et consentit illi medio, sicque consensus est tanquam finalis sententia intellectus et voluntatis, qui non potest esse in brutis: quia non habent suorum actuum dominium. Et non possunt appetitum applicare quo voluerint, sed solum est hominis, quia proposito fine, consultat, vel consiliatur de medijs de quibus iudicat, applicat consensum.² Vt si alicui proponatur bonum esse procreare filios, vel bonum esse prouidere sibi de remedio contra libidinem: et consultat de medio, et inuenit ducere vxorem, et in particulari ducere istam: consultando, vtrum ista ad finem expediat, iudicat et dat sententiam: est consensus. His suppositis sit prima conclusio.

Ad matrimonium necessario requiritur consensus: sic quod stantibus omnibus alijs, et hoc solo deficiente, non est matrimonium.³ Haec conclusio probatur extra de sponsalibus duorum c. finali, vbi dicitur. Consensus legitimus, inter personas habiles, sufficit ad matrimonium secundum canonicas sanctiones. Et si solus defuerit, caetera etiam cum coitu celebrata, frustrantur. Ratio⁴, Potestas corporis hominis liberi, non transfertur in alium sine eius consensu: sed in matrimonio transfertur corpus hominis liberi, in potestatem alterius: dicente Paulo,⁵ vir non habet potestatem sui corporis, sed mulier. Ergo oportet sit consensus.

Praeterea.⁶ Omnis contractus requirit consensum, cum pactum quoddam sit, vt habetur ss. de pactis l. 1. sed matrimonium est contractus quidam, ergo consensus est requisitus.